Brescia

Con il patrocinio di
Centro Paolo VI

Sistema Socio Sanitario
UNIVERSITA Regione
DEGLISTUDI  Kad Lombardia
DI BRESCIA ASST Spedali Civili

PRESIDENTE
Marco Metra, Brescia

DIREZIONE SCIENTIFICA
Marianna Adamo, Brescia
Carlo Mario Lombardi, Brescia

7-8 ottobre Enrico Vizzardi, Brescia
2025



BRESCIA

PROGRAMMA SCIENTIFICO 7 ottobre 2025

CUORE
2025

> RAZIONALE SCIENTIFICO

Brescia Cuore torna anche questanno con lobiettivo di
approfondire le tematiche cardiologiche moderne piu dibattute
oltre che le novita principali in ambito diagnostico e terapeutico.
Verranno condivise e discusse le nuove linee guida della
Societa Europea di Cardiologia, appena pubblicate. Molte
sessioni saranno basate su casi clinici o dibattiti tra esperti.
E prevista la massima interazione tra relatori e pubblico, e il
coinvolgimento attivo di giovani medici in formazione. Tutli
ingredienti che renderanno questo evento uno strumento
unico non solo di formazione, ma anche di condivisione, con |l
fine ultimo che rimane sempre quello di migliorare 'approccio
e le cure ai nostri pazienti.

> PRESIDENTE
Prof. Marco Metra
Professore Ordinario Presso La Cattedra
Di Cardiologia DellUniversita Di Brescia;
Direttore UOC Cardiologia, Asst Spedali
Civili Di Brescia
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08:30-09:00

>

09:00-09:10
09:10-09:20

09:20-09:30

09:30-09:40
09:40-10:00

10:00-10:15

>

10:15-10:25

10:25-10:35

10:35-10:45

10:45-10:55

10:55-11:15

11:15-11:30

Introduzione e saluto autorita
M. Adamo, C.M. Lombardi, M. Metra

PROBLEMI DIAGNOSTICI

Moderatori: S. Carerj, G. Mascioli, G. Milesi

Cardiomiopatie: quando i test genetici, guando la risonanza?
G. Limongelli

Aritmie ventricolari: guando il SEF, quando il monitoraggio?
G. Inama

Angina a coronarie indenni: quando la clinica,
guando i test funzionali?
A. Chieffo

HFpEF: quando I'ecocardiogramma, quando il cateterismo destro?
M. Guazzi

Discussione
M. Massussi, G. Mitacchione, A. Ravera

LETTURA PREVENZIONE CARDIOVASCOLARE:
ATTUALITA E PROSPETTIVE FUTURE

F. Barilla

Introdotto da: V. Montemurro

PAZIENTE A RISCHIO CARDIOVASCOLARE
Moderatori: E. Gorga, L. Inama, G.F. Pasini

lperdislipidemico
G. Musumeci

Iperteso
M.L. Muiesan

Diabetico
A. Dei Cas

Obeso
CM. Lombardi

Discussione
N. Saccani, A. Sammartino, L. Stretti

COFFEE BREAK



>

11:30-11:40
11:40-11:50
11:50-12:00
12:00-12:10
12:10-12:30

12:30-12:45

12:45-13:30
13:30-13:45

NUOVE TERAPIE FARMACOLOGICHE
Moderatori: A. Madureri, M. Nardi, N. Pagnoni

Iperdislipidemie: quali farmaci e quando utilizzarll
A. Corsini

Ipertensione arteriosa polmonare: quali novita
R. Badagliacca

Terapia farmacologica dellHFpEF
M. Senni

Amiloidosi da transtiretina: molecole attuali e in arrivo
D. Tomasoni

Discussione
D. Ghiraldin, S. Paris, A. Ravera

LETTURA DIFFERENZE DI GENERE NELLE PATOLOGIE
CARDIOVASCOLARI

AV Mattioli

Introdotta da: A. Chieffo

LUNCH

LETTURA EVOLUZIONE DELLA CARDIOLOGIA
NEGLI ULTIMI TRENT'ANNI

L. Dei Cas

Introdotto da: C. Proto

7 ottobre 2025 PROGRAMMA SCIENTIFICO 7 ottobre 2025

>

15:15-15:25
15:25-15:40

15:40-16:25
16:25-16:35
16:35-16:45
16:45-16:55
16:55-17:05

17:05-17:15

13:45-15:15 SESSIONE DI CASI CLINICI SIMULTANEI

SALA A CARDIOMIOPATIE E MALATTIE RARE
Coordinatori: D. Cani, D. Tomasoni
Esperti: £ Alghisi, A. Praderio, L. Rodella

SALA B SCOMPENSO CARDIACO ACUTO E ARITMIE
Coordinatori: G. Arabia, M. Pagnesi
Esperti: C. Benis, M. Riccardi, M. Scotuzzi

SALA C CARDIOPATIA ISCHEMICA E VALVULOPATIE
Coordinatori: E. Pancaldi, E. Pezzola
Esperti: E. Antoniol, N. Bernardl, D. Zippo

Rientro in plenaria

LETTURA SINDROME CORONARICA ACUTA E TERAPIA
ANTIAGGREGANTE

G. Patti

Introdotto da: C.M. Lombardi

COFFEE BREAK
INTERVENTISTICA

Moderatori: L. Bontempi, S. Curello, F. Fedele

Leadless: quando e perché
M. Cerini

TAVI nella insufficienza aortica
G. Chizzola

Sostituzione transcatetere della valvola tricuspide
M. Adamo

Rivascolarizzazione miocardica chirurgica mini-invasiva e ibrida
A. Repossini

Robotica in cardiochirurgia
F Rosati



17:15-18:00

18:00-18:15

18:15-18:45

18:45-19:00

Discussione
M. Benigno, L. Branca, E. Calvi

LETTURA ELETTROSTIMOLAZIONE: COSA ABBIAMO
IMPARATO E DOVE STIAMO ANDANDO

A. Curnis

Introdotto da R. De Ponti

DIBATTITO ABLAZIONE FA: LAPPROCCIO CHIRURGICO
E QUELLO PIU EFFICACE

PROS S. Benussi - CONS R. De Ponti

Moderato e discusso da: G. Inama

Take home messages e Chiusura lavori
M. Adamo, C.M. Lombardi, E. Vizzardi
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7 ottobre 2025

PROGRAMMA SCIENTIFICO 8 ottobre 2025

08:30-08:45

Introduzione
M. Adamo, CM. Lombardi

FOCUS SU INSUFFICIENZA CARDIACA

>

08:45-08:55
08:55-09:05
09:05-09:15
09:15-09:30

09:30-09:45

>

09:45-09:55

09:55-10:05

10:05-10:15

10:15-10:30

10:30-10:45

10:45-11:00

HFpEF

Moderatori: O. Chioncel, M. Ciccone, A. Maggi
Fenotipi eziologici e “mimics”

R. Inciardi

Trattamento del paziente HFpEF obeso vs non obeso
M. Mapelli

Gestione della FA nel paziente HFpEF
E. Sciatti

Discussione
P Ameri L. Inama, A. Sammartino

LETTURA IPERTENSIONE ARTERIOSA E SCOMPENSO
CARDIACO: UNA RELAZIONE PERICOLOSA

S. Carugo

Introdotta da: C.M. Lombardi

HFrEF

Moderatori: M. Adamo, E. D’Elia, C.M. Lombardi

Oltre i 4 pilastri
C. Godino

Strategie di combinazione
M. Volterrani

Interazioni e sinergie tra farmaci e interventi
D. D’Amario

Discussione
L. Arrigoni, R. Inciardi, M. Raffo

LETTURA IL RUOLO DELL INFIAMMAZIONE
NELLO SCOMPENSO CARDIACO

R Perrone Filardi

Introdotto da: S. Nodari

COFFEE BREAK



>

11:00-11:10
11:10-11:20
11:20-11:30
11:30-11:45

11:45-12:00

>

12:00-12:10
12:10-12:20
12:20-12:30
12:30-12:45

12:45-13:00

13:00-13:30

13:30-13:40

SCOMPENSO CARDIACO ACUTO E AVANZATO
Moderatori: F Bianchetti F Costa, M. Gori

Ventilazione invasiva: quando e perché
S. Cattaneo

Supporti meccanici temporanei: evidenze e indicazioni
I. Porto

Quando riferire il paziente a LVAD?
M. Pagnesi

Discussione
G. Ghizzoni, V. Magni, A. Montisci

LETTURA CARDIOGENIC SHOCK: STATE OF THE ART
O. Chioncel
Introdotto da: M. Metra

COMORBIDITA
Moderatori: R. Ferrari, R Garyfallidis, M. Volterrani

Deficit marziale
S. Nodari

Cardio-oncologia
R Ameri

Sindrome cardio-reno-metabolica
CM. Lombardi

Discussione
A. Farina, M. Mapelli, C. Tedino

LETTURA TRATTAMENTO DELLINSUFFICIENZA MITRALICA

NELLO SCOMPENSO CARDIACO: NUOVE INDICAZIONI
E PROSPETTIVE FUTURE

F Maisano

Introdotto da: M. Adamo

LUNCH
FOLLOW-UP

Moderatori: M. Capretti, M. Metra, R. Raddino
Riabilitazione
M. Piepoli
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13:40-13:50
13:50-14:05

14:05-14:20

>

14:20-14:30
14:30-14:40
14:40-14:50
14:50-15:00

15:00-15:20

>

156:20-15:30

15:30-15:40
15:40-15:50

156:50-16:00

Telemedicina
S. Scalvini

Discussione
A. Lipari, A. Mazzoletti, N. Pezzali

LETTURA VERSO UN APPROCCIO GLOBALE: GLI SGLT2
INIBITORI, LA PREVENZIONE ED IL TRATTAMENTO DEL DANNO
CARDIO-RENO-METABOLICO

M. Metra

Introdotta da: A. Affatato

FOCUS SU LINEE GUIDA 2026

Moderatori: A. Chieffo, A. Corsini, A. Margonato

Miocarditi e pericarditi
M. Imazio

Valvulopatie
M. Adamo

Gravidanza
E. Vizzardi

Iperdislipidemia
E. Gorga

Discussione
D. D'Amario, M. Loffi, L. Lupi

FOCUS SU IMAGING

Moderatori: D. Farina, F Fedele, C.M. Lombardi

TAC coronarica: € solo uno studio anatomico?
E. Conte

RMN cuore per le cardiomiopatie: ruolo e implicazioni
terapeutiche
A. Esposito

Ruolo dellecocardiografia transesofagea e intracardiaca
nelle procedure interventistiche
L. Lupi

RMN cuore: qguale ruolo nellera delle procedure
interventistiche
G. Pontone



16:00-16:20

16:20-16:50

16:50-17:05

17:05-17:20

Discussione
E. Sciatti M. Sesana, L. Stretti

DIBATTITO LINTELLIGENZA ARTIFICIALE SOSTITUIRA

IL CARDIOLOGO
PROS GM. DE FERRARI - CONS R. Ferrari
Moderato e discusso da: M. Metra

Premiazione casi clinici

M. Adamo, CM. Lombardi, M. Metra, E. Vizzardli

Take home messages e Chiusura lavori
M. Metra
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Marianna ADAMO Brescia
Alfredo AFFATATO Brescia
Fabio ALGHISI Esine BS

Pietro AMERI Genova

Elena ANTONIOLI Brescia
Gianmarco ARABIA Brescia
Luca ARRIGONI Brescia
Roberto BADAGLIACCA Roma
Francesco BARILLA Roma
Massimo BENIGNO Desenzano d/G BS
Corrado BENIS Esine BS
Stefano BENUSSI Brescia
Nicola BERNARDI Esine BS
Federico BIANCHETTI Brescia
Luca BONTEMPI Seriate BG
Luca BRANCA Brescia
Emiliano CALVI Brescia

Dario CANI Brescia

Marco CAPRETTI Brescia
Scipione CARERJ Messina
Stefano CARUGO Milano
Sergio CATTANEO Brescia
Manuel CERINI Brescia

Alaide CHIEFFO Milano

Ovidiu CHIONCEL Bucharest, Romania
Giuliano CHIZZOLA Brescia
Marco Matteo CICCONE Bari
Edoardo CONTE Milano
Alberto CORSINI Milano
Federico COSTA Brescia
Salvatore CURELLO Brescia
Antonio CURNIS Brescia
Domenico D’AMARIO Novara
Emilia D’ELIA Bergamo
Gaetano Maria DE FERRARI Torino

Roberto DE PONTI Varese
Alessandra DEI CAS Parma

Livio DEI CAS Brescia

Antonio ESPOSITO Milano
Andrea FARINA Lecco

Davide FARINA Brescia
Francesco FEDELE Roma
Roberto FERRARI Ferrara
Polyxeni GARYFALLIDIS Brescia
Daniele GHIRALDIN Brescia
Giulia GHIZZONI Milano

Cosmo GODINO Milano

Elio GORGA Brescia

Mauro GORI Bergamo

Marco GUAZZI Milano

Massimo IMAZIO Udine
Giuseppe INAMA Cremona
Lorenza INAMA Brescia
Riccardo Maria INCIARDI Brescia
Giuseppe LIMONGELLI Napoli
Alessandro LIPARI Brescia
Marco LOFFI Cremona

Carlo Mario LOMBARDI Brescia
Laura LUPI Brescia

Alberto MADURERI Brescia
Antonio MAGGI Brescia

Valeria MAGNI Desenzano d/G BS
Francesco MAISANO Milano
Massimo MAPELLI Milano
Alberto MARGONATO Milano
Giosué MASCIOLI Gardone Riviera BS
Mauro MASSUSSI Brescia

Anna Vittoria MATTIOLI Bologna
Anna MAZZOLETTI Brescia
Marco METRA Brescia
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Giuseppe MILESI Brescia
Gianfranco MITACCHIONE Milano
Vincenzo MONTEMURRO Scilla RC
Andrea MONTISCI Brescia

Maria Lorenza MUIESAN Brescia
Giuseppe MUSUMECI Torino
Matilde NARDI Brescia

Savina NODARI Brescia

Matteo PAGNESI Brescia

Nicola PAGNONI Gardone Val Trompia BS
Edoardo PANCALDI Brescia

Sara PARIS Brescia

Gian Franco PASINI Gavardo BS
Giuseppe PATTI Novara

Pasquale PERRONE FILARDI Napoli
Natalia PEZZALI Brescia

Elisa PEZZOLA Brescia

Massimo PIEPOLI Piacenza
Gianluca PONTONE Milano

ltalo PORTO Genova

Angelica PRADERIO Manerbio BS
Cesare PROTO Brescia

Riccardo RADDINO Brescia
Michela RAFFO Brescia

Alice RAVERA Brescia

Alberto REPOSSINI Brescia

Mauro RICCARDI Cremona

Luca RODELLA Brescia

Fabrizio ROSATI Brescia

Nicola SACCANI Brescia

Antonio SAMMARTINO Brescia
Simonetta SCALVINI Lumezzane BS
Edoardo SCIATTI Brescia

Michele SCOTUZZI Brescia
Michele SENNI Bergamo

Marco SESANA Brescia
Lorenzo STRETTI Brescia
Chiara TEDINO Brescia
Daniela TOMASONI Brescia
Enrico VIZZARDI Brescia
Maurizio VOLTERRANI Roma
Dauphine ZIPPO Brescia

Faculty MODALITA D’ISCRIZIONE da completarsi entro il 7 ottobre 2025

> 1. Accedere al sito www.dynamicomeducation.it

2. In caso di primo accesso cliccare sulla voce Registrati nella barra
in alto oppure in basso nella stessa homepage del sito, completando
il form di registrazione con i propri dati personali.

3. Una mail automatica di conferma di registrazione sara inviata
allindirizzo specificato.

> 4. Effettuare il login/accesso al sito con i propri dati personali.

> 5. Cliccare sul link:

https://dynamicomeducation.it//event/brescia-cuore-2025
oppure inquadrare il QR code con lo smartphone
e cliccare sul bottone Iscriviti.

> 6. Alla fine del corso in presenza accedere al corso

su piattaforma attraverso le proprie credenziali e compilare
i guestionari di valutazione entro le h 23:59 del giorno 11 ottobre
2025.

L’attestato ECM, in caso di superamento del questionario e di
partecipazione ad almeno il 90% dei lavori scientifici, sara disponibile
in piattaforma entro 90 giorni dalla fine dell'evento.

In caso di necessita per assistenza tecnica, cliccare il box
ASSISTENZA nella homepage del sito e completare
il modulo.
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DATA E SEDE > ECM (Educazione Continua in Medicina)
Brescia, 7-8 ottobre 2025 Il corso & inserito nella lista degli eventi definitivi ECM nel programma
CENTRO PAOLO VI formativo 2025 del Provider.

Via Gezio Calini, 30, 25121 Brescia BS , . " o . .
Per l'ottenimento dei crediti formativi i partecipanti dovranno: essere

specializzati esclusivamente nelle discipline indicate sul programmea,
> PRESIDENTE presenziare al 90% dei lavori scientifici (verifica presenza con firma su

Marco Metra registro), superare la verifica di apprendimento (questionario online).

Professore Ordinario presso La Cattedra di Cardiologia dellUniversita degli Studi di Brescia Categorie accreditate: Medico Chirurgo
Direttore della UOC di Cardiologia, ASST Spedali Civili Di Brescia

, , o o , , , Discipline: Cardiologia; Geriatria; Malattie Metaboliche e Diabetologia;
Presidente della Heart Failure Association dellESC (Societa Europea di Cardiologia)

Medicina Interna; Medicina Generale (Medici di Famiglia); Continuita
Assistenziale; Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza

> DIREZIONE SCIENTIFICA Numero massimo di partecipanti: 150
Marianna Adamo, Brescia Obiettivo Formativo: 3
Carlo Mario Lombardi, Brescia
Enrico Vizzardi, Brescia

ID ECM: 181-457910
Crediti ECM: 10,5

> PROVIDER ECM E SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

dynamicom
education.

Passione per i valori

@A Pl

PROVIDER ECM STANDARD accreditato presso la Commissione Nazionale per la
Formazione Continua in Medicina del Ministero della Salute con numero 181.
MIND DISTRICT - The Hive

Viale Decumano 36 - 20157 Milano
federica.guidotti@ dynamicom-education.it
Tel. (+39) 340 1146155
www.dynamicom-education.it

L’evento fa parte del nostro piano formativo Cardio‘
RES
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